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Kommunestyrets vedtak 

 

Følgende ble vedtatt i Kommunestyret den 16.november 2023 i sak 98/23: 

Handlingsplan Kommunedelplan barn og unge/Plan for det forebyggende arbeidet med barn 

og unge 2023-2027,  vedtas. 

Mobbing og Ekskludering 

a) Der opprettes et prosjekt 11: «Tiltak mot mobbing, ekskludering». Kommunedirektøren 

kommer tilbake med forslag til nærmere innhold i prosjektet  

b) Der forebygging av mobbing og ekskludering ligger inne som målsetning i de 10 foreslåtte 

prosjekter i perioden 2023-2027 beskrives det nærmere  

c) Tillegget i planen legges frem til politisk behandling innen utgangen av februar 2024 

Planoppdatering 

Kommunestyret ber om at det legges frem for UOL en vurdering om de planer og 

statusrapporter kommunen har, gir et tilstrekkelig dekkende og helhetlig bilde og 

situasjonsbeskrivelse av utfordringene for barn og unges oppvekstvilkår. 
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1. Innledning 

1.1. Bakgrunn og formål 

 
FNs Barnekonvensjonen er et viktig rammeverk for kommunenes ansvar for barns oppvekst. 
Den sier:  

• Barn har rett liv til og helse   
• Barn har rett til skolegang og utvikling   
• Barn har rett til omsorg og beskyttelse   
• Barn har rett til deltakelse og innflytelse.  
 

Noe av det viktigste som kan gjøres i en kommune er å skape gode oppvekstsvilkår og god 

livskvalitet for barn og unge. Kommunen har også ansvar for det helsefremmende og 

forebyggende arbeid for alle barn, unge og familier. Dette starter allerede gjennom 

svangerskapsoppfølgingen, som er et universelt helsefremmende og forebyggende tiltak. 

Svangerskapsoppfølgingen gir kommunen et godt utgangspunkt for både å forebygge, og 

fange opp foreldre som trenger litt ekstra hjelp.  

Askøy kommune har ansvar for at de ulike tjenestene for barn og unge fungerer godt og at 

arbeidet med barn og unge er godt koordinert med systemer som gjør det enkelt å 

samarbeide.  

Kommunedelplan barn og unge ble vedtatt i Kommunestyret 17. desember 2020 og er 

bakgrunnen for denne handlingsplanen. Handlingsplanen er også kommunens plan for det 

forebyggende arbeidet hjemlet i Lov om barneverntjenester, paragraf 15 -1. Kommunens 

ansvar for å forebygge at barn utsettes for omsorgssvikt eller utvikler atferdsproblemer. 

Kommunen skal fremme gode oppvekstsvilkår gjennom tiltak for å forebygge at barn og unge 

utsettes for omsorgssvikt eller utvikler atferdsproblemer. Kommunen skal sørge for å 

samordne sitt tjenestetilbud til barn og familier. 

Kommunestyret selv skal vedta en plan for kommunens forebyggende arbeid etter første 

ledd. Formålet med planen er at den skal: 

• være førende for hvordan samarbeid på tvers skal være, klargjøre mål og være tydelig 

på ansvar mellom etater.  

• sørge for at kommunen følger opp ny og forsterket plikt til samarbeid på system- og 

individnivå.  

1.2. Prosess og organisering  

Handlingsplanen bygger på medvirkningsprosessene som ble gjennomført i forbindelse med 

Kommunedelplan barn og unge.  I tillegg bygger den på kunnskap og fakta som tjenestene 

har om utfordringer og behov i kommunen. En tverrfaglig arbeidsgruppe har gjennom 

vinteren 2022/2023 og våren 2023 jobbet med analysen av behov og kommet fram til forslag 

til prosjekt som er tatt med i planen.   

https://askoy.kommune.no/756-kommunedelplan-barn-og-unge-vedtatt-17-12-2020/file
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Styringsgruppen for barn og unge (SBU), som er en tverrsektoriell og forpliktende møtearena 

for ledere og fagpersoner i kommunen har vært ansvarlig for at planen blir utarbeidet, og vil 

som styringsgruppe bli ansvarlig for prosjekt og tiltak i planen.  

For å sikre at krav til plan for det forebyggende arbeidet for barn og unge blir ivaretatt har 

arbeidsgruppen, og andre ressurspersoner i kommunen deltatt på samlinger i regi av 

statsforvalteren med oppvekstreformen som tema. 

2. Føringer for planarbeidet 

Lov om folkehelse løfter frem noen grunnleggende prinsipper i folkehelsearbeidet hvor tidlig 

innsats er ett av disse. En god barndom kan vare livet ut, mens barn som vokser opp i utsatte 

familier møter flere og større belastninger som øker risiko for psykisk og fysisk sykdom. 

Tidlig innsats innebærer derfor å forebygge framfor å reparere.   

Det er viktig å gripe inn før det oppstår helseskade selv om man ikke er 100 % sikker på 

sammenhengene. Det er alltid bedre samfunnsøkonomi å bygge barn enn å reparere voksne. 

Dette kalles «Føre-var-prinsippet» i helsefremmende arbeid.   

For å lykkes med forebyggende arbeid må det jobbes bredt, på flere områder og i flere 

sektorer samtidig. Oppfølging av Kommunedelplan Barn og unge, med sine satsingsområder, 

er styrende for kommunens arbeid på dette området.  

Med Oppvekstreformen er kommunens felles ansvar for forebygging og samarbeid på tvers 

forsterket. I august 2022 trådde endringer i 14 velferdslover i kraft. Formålet har vært å 

tydeliggjøre, harmonisere og styrke velferdstjenestenes plikt til å samarbeid med hverandre. 

De 14 velferdslovene er:  

Helse- og 
omsorgstjenesteloven 

Spesialisthelse-
tjenesteloven 

Barnehageloven 

Opplæringsloven 

Friskoleloven 

Sosialtjenesteloven 

NAV loven 

Krisesenterloven 

Familievernkontorloven 

Integreringsloven 

Tannhelseloven 

Psykisk helsevernloven 

Pasient- og 
brukerrettighetsloven 

Barnevernloven

3. Mål fra Kommunedelplan barn og unge 

Kommunedelplan barn og unge sine mål, satsingsområder og strategier er førende for tiltak i 

denne handlingsplanen. Gjennom kommunedelplanen er det vedtatt en felles overordnet 

styring av det forbyggende arbeidet for barn og unge i kommunen.  Målene er plassert i fem 

satsingsområder som alle har barnets og ungdommens stemme som utgangspunkt. Dette er 

illustrert i figuren under: 
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Med denne kommunedelplanen har kommunen fått et helhetlig planverk med mål og 

strategier som skal virke sammen for at kommunens tjenester skal kunne utvikles videre til 

beste for barn og unge Askøy.   

4. Felles tverrsektorielt utviklingsprogram Askøy 2025 

Hensikten med oppvekstreformen er å styrke kommunenes forebyggende arbeid og tidlig 

innsats i hele oppvekstsektoren. Dette fordi en investering i barns oppvekstsvilkår kan spare 

både familier og kommunen for mer inngripende og kostbare tiltak senere. Det skal derfor 

satses mer på systematisk forebygging.   

Reformarbeidet er tverrsektorielt og krever innsats fra flere sektorer, tjenester og 

fagområder. I Askøy kommune er arbeidet med oppvekstreformen organisert som et 

tverrsektorielt utviklingsprogram med faser og delprosjekter. Programeieransvaret er lagt til 

sektorsjef Familie og inkludering mens Styringsgruppen for barn og unge (SBU) har ansvar 

for at alle tjenester bidrar i arbeidet.  

4.1. Programinnhold 

Kommunedelplan barn og unge peker på at det er nødvendig med bedre koordinering og 

samarbeid mellom tjenester, og at det er nødvendig å lytte mer til barn og unges egne 

erfaringer. Det er deretter jobbet med å avdekke hull i tiltakskjeden innen kommunens 

tjenester. Det er følgende hovedfunn i denne analysen: 
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1. Det er behov for å styrke innsatsen for de minste barna med særlig vekt på barnehage. 

Høy barnehagedekning i kommunen gjør dette til en svært god arena for å drive 

forebyggende tidlig innsats.  

2. Det er behov for bedre samordning av tjenester og tiltak til barn, ungdom og familier med 

mer sammensatte og omfattende hjelpebehov. 

3. Foreldre har en viktig rolle i barn og ungdoms liv og trygge foreldre kommer barna til 

gode og bidrar til gode oppvekstmiljø.  

4. Det er uutnyttede ressurser i barn, unge og familiers nettverk og i frivilligheten.  

Med dette som bakgrunn er det satt opp prosjekt og tiltak innen:  

• Kompetanseskyving - unngå at flere tjenester bruker tid på det samme, men heller 
bygge på hverandres kompetanser og jobbe side om side.  

• Felles kompetanseutvikling  

• Sammenheng i tjenestetilbud  

• Aktivitets- og nettverksarbeid  

I programmet er det en kombinasjon av større utviklingsarbeid og mindre og mer avgrensede 

prosjekt. Program- og prosjektorganisering gjør det mulig å jobbe systematisk over tid, og 

med evaluering og justering underveis før endelig beslutning om hvilke tiltak og 

arbeidsformer kommunen skal satse på videre.   

Prosjekt 1 Plan for det forebyggende arbeidet. Utarbeide plan for det forebyggende 

arbeidet og handlingsdel til Kommunedelplan barn og unge vedtatt i Kommunestyret 

desember 2020. 

Prosjekt 2 Bedre tverrfaglig innsats. Videre implementering av modellen Bedre 

tverrfaglig innsats (BTI). Bedre Tverrfaglig Innsats har tre hovedformål. Disse er tidlig 

innsats, samordning og medvirkning. Gjennom BTI er det utviklet en handlingsveileder som 

skal hjelpe ansatte når de er bekymret for et barn. Det er nødvendig å gjøre 

handlingsveilederen mer tilgjengelig, kjent og brukervennlig, i tillegg til bruk av Visma Flyt 

Samspill som samhandlingsverktøy. Det er dette arbeidet som nå er startet opp. 

Prosjekt 3 «Ser dere meg?», tidlig innsats i barnehage, har som formål å øke tverrfaglig 

kompetanse ute i barnehagen med mål om tidlig identifisering av barn og familier som har 

behov for hjelp, tidlig oppfølging og riktig handling. Prosjektet er i fase 1 et pilotprosjekt hvor 

formålet er finne ut hvordan vi kan best mulig utfylle hverandres kompetanse og ressurser til 

beste for barnet. Dette skal skje gjennom å ha ansatte med sosial/barnevernfaglig 

kompetanse som jobber ute i barnehage.  Muligheter for følgeforskning gjennom samarbeid 

med KORUS Bergen. 

Prosjekt 4 Helsesykepleier i barnehage, tidlig innsats i barnehage, er et pilotprosjekt 

hvor formålet er finne ut hvordan vi kan best mulig utfylle hverandres kompetanse og 

ressurser til beste for barnet og familien. Sentrale spørsmål det skal jobbes med er hvordan 

kan foreldrene involveres i utforming av tjenestetilbudet, og hvordan kan familien oppleve at 

helsestasjon og barnehage er ressurser sammen med foreldre for å fremme bedre psykisk og 

fysisk helse. Systematisk samarbeid mellom barnehage og helsestasjon hvor barn og foreldre 
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skal oppleve et helthetlig tjenestetilbud. Samarbeid og veiledning, komme i gang tidlig med 

tiltak og bidra til hjelp, særlig til flerkulturelle familier.  

Prosjekt 5 Lærings- og utviklingsstøttende pedagogikk (LUP). Felles 

kompetanseutvikling gjennom (LUP) til alle skoler og barnehager. Formålet med arbeidet er 

kompetanseheving for ansatte på hvordan forstå og møte barn som utfordrer, og hvordan 

livsbelastning påvirker barns evne til følelsesregulering. Kompetansehevingen gjennomføres 

på alle skoler i løpet av skoleåret 2023/2024. I tillegg får lærere i kulturskolen, 

morsmålslærere og lærer i voksenopplæringen delta skoleåret 2023/2024. Det skal utvikles 

egne opplæringsmoduler til bruk i barnehagene, med oppstart høsten 2024. Lærings- og 

utviklingsstøttende pedagogikk kan etter hvert tilbys til frivilligheten.  

Prosjekt 6 Samarbeid om kompetanse på psykisk helse. Dette er et prosjekt for felles 

kompetanseutvikling innen psykisk helse i samarbeid med BUP Øyane (Barne- og 

ungdomspsykiatrisk poliklinikk, Helse Bergen). Formålet med prosjektet er å videreutvikle 

samhandling med spesialisthelsetjenesten for å få bedre kompetanse innen psykisk helse i 

første omgang innen skole. Det er på sikt mulig å videreføre arbeidet til barnehage, kultur og 

idrett, frivillighet og foreldre. PPT Askøy er prosjektansvarlig i kommunen, mens andre 

tjenester med kompetanse innen psykisk helse vil bli koblet på etter hvert. 

Prosjekt 7 Nettverksarbeid til beste for barn og ungdom har som formål å innføre 

familieråd og nettverksmøter som beslutnings- og medvirkningsmodell i alle enheter som har 

tjenester overfor barn og ungdom. Familieråd og andre nettverksmetoder kan fungere som 

portåpner for velferdstjenester og ressurser i barns, ungdoms- og familiers nettverk. Målet 

med nettverksarbeid er å aktivere, reaktivere og mobilisere nettverket slik at barn og familier 

kan få mer støtte og hjelp fra sine nærmeste og sitt nærmiljø. Det er hjelp til selvhjelp 

samtidig som det kan bidra til å strukturere lavterskel hjelpetiltak på en god måte.   

Prosjekt 8 Hjelp til familier med komplekse og sammensatte hjelpebehov har 

som formål å kartlegge tjenestetilbudet til familier som har behov for mer omfattende hjelp. 

Det er nødvendig å utvikle en felles problemforståelse i de kommunale tjenestene for å få til 

en bedre samhandling på tvers. I dette arbeidet skal det derfor i første omgang gjennomføres 

en kartlegging av dagens situasjon; tiltak og tjenester og utfordringer samt årsaken til disse. I 

fase to av arbeidet skal det deretter ses på hvilke tjenestetilbud og tiltak kommunen må ha, 

og hvem som skal ha ansvar for disse.  

Prosjekt 9 Deltakelse og aktiv fritid for alle har som formål å inkludere barn og 

ungdom i aktiviteter. God psykisk livskvalitet skapes i hovedsak utenfor helse- og 

omsorgstjenestene. Det er derfor nødvendig å jobbe forebyggende for å hindre utenforskap 

og dyre omfattende tiltak senere i livet. I prosjektet skal det jobbes med metoder for å 

identifisere hindringer for deltakelse på individ, gruppe og i lokalsamfunn. Arbeidet vil blant 

annet bygge videre på metoden Fritid med bistand. 

Prosjekt 10 Barnekoordinatorordningen. Hvordan skal Askøy kommune ivareta retten 

til Barnekoordinator? Formålet med arbeidet er å få på plass system for å ivareta retten til 

barnekoordinator for familier med alvorlig sykdom, skade eller nedsatt funksjonsevne og 
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som trenger ulike velferdstjenester. I tillegg skal arbeidet bidra til at kommunen blir bedre på 

å koordinere tidlig innsats for barn og familier dette gjelder. 

Prosjektoversikt: 

 Innsatsområde:  

 Tiltak Tidsperiode Ansvar  Ressursbehov Gevinst 

1 Handlingsdel til 
Kommunedelplan 
barn og unge/ plan 
for det forebyggende 
arbeidet. 

Vår/høst 2023 Styringsgruppen for 
barn og unge (SBU) 

Innen rammen Politisk vedtatt 
handlingsplan med 
tverrsektorielle tiltak. 

2 Videre 
implementering av 
Bedre tverrfaglig 
innsats – BTI 
modellen 

Høst 2023 til høst 
2024  

Tverrsektorielt 
Sektor Barnehage 
leder prosjektgruppen 

Innen rammen Bedre 
handlingsveiledning for 
ansatte.  
Tidlig innsats i praksis 
gjennom bedre 
koordinert hjelp til barn.   
 

3 Tidlig innsats i 

barnehage 

Barneverntjenesten i 

barnehage 

«Ser dere meg?» 

Fase 1: Forprosjekt h-
2023 ut 2024,  
 

Tverrsektorielt  
Sektor Familie og 
inkludering i 
samarbeid med 
barnehage 

Innvilget tilskudd til 
forprosjekt på 
tilskuddsordning 
forvaltet av 
Statsforvalteren. Gode 
muligheter for videre 
finansiering etter 
forprosjektperioden 
fordi erfaringer fra 
prosjektet er av 
interesse for andre 
kommuner. 

Trygge ansatte i 
barnehagene gjennom 
økt kompetanse på tidlig 
identifisering, og hjelp til 
å sette inn gode tiltak.  
Unngå dyre og mer 
omfattende tiltak senere i 
barnets liv.  

4 Tidlig innsats i 
barnehage 
Helsesykepleier i 
barnehage 
To helsesykepleiere 
til stede i 
barnehagen ½ dag 
per uke.  
 

Pilotprosjekt i 
Kleppestø barnehage 
med oppstart 
september 2023 og 
varighet 1.5 år.  

Familie og inkludering 
ved Familiehelse-
tjenesten, Sektor 
barnehage og 
Kleppestø barnehage 

Innen rammen og/eller 
tilskudds finansering.  
Frikjøp pedagog 20 % 
stilling – tilskudd for å 
styrke språkutvikling 
blant 
minoritetsspråklige 
barn 

Bedre foreldreinvolvering 
og veiledning.  
Mindre dobbeltarbeid og 
bedre koordinering av 
tiltak og hjelp 
Tiltak tidligere  
Unngå dyre og mer 
omfattende tiltak senere i 
barnets liv 

5 Lærings- og 
utviklingsstøttende 
pedagogikk (LUP) til 
alle skoler og 
barnehager  
 
Felles 
kompetanseheving 
 

Alle skoler skoleåret 
2023/2024 inkludert 
kulturskolelærere, 
morsmålslærere og 
voksenopplæring. 
Barnehager fra høst 
2024. 
 

PPT i samarbeid med 
skole, barnehage og 
Barne- og 
ungdomspsykiatrisk 
poliklinikk (BUP-
Øyane) 
 

Innen rammen, 
videreutvikling må 
vurderes i den årlige 
budsjett- og 
økonomiplanprosessen 
 

Koordinert 
kompetanseutvikling. 
Tryggere ansatte. 
Positivt og trygt 
læringsmiljø for ansatte, 
barn og elever. 
Forebygge for å unngå at 
barn og ungdom faller 
utenfor skole og senere 
utdanning/arbeid 

6 Samarbeid om 
kompetanse på   
psykisk helse. Et 
samarbeid mellom 
PPT Askøy og Barne- 
og 
ungdomspsykiatrisk 
poliklinikk (BUP-
Øyane). 

Oppstart februar 
2024.    

PPT i samarbeid med 
sektor skole, kultur og 
sektor barnehage. 
 
Andre tjenester kobles 
på etter hvert. 

Innen rammen, 
videreutvikling må 
vurderes i den årlige 
budsjett- og 
økonomiplanprosessen 
  

Koordinert 
kompetanseutvikling. 
Tryggere ansatte. 
Forebygge for å unngå at 
barn og ungdom faller 
utenfor skole og senere 
utdanning/arbeid 
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Felles 
kompetanseheving 

7 Nettverksarbeid til 
beste for barn og 
ungdom 

Fra høst 2023 – høst 
2026 
 

Familie og inkludering Innen ramme og 
Tilskudd til 
foreldrestøtte arbeid 
(BUFdir) 

Mobiliserte ressurser i 
nettverk rundt barn og 
familier.  
Selvhjelp og mestring 
Lavterskel hjelpetiltak 

8 Hjelp til familier med 
komplekse og 
sammensatte 
hjelpebehov. 

Fra høst 2023 
 

Familie og inkludering 
ved Origo - 
Livsmestring, psykisk 
helse og rus, 
Boligsosial enhet og 
Helse – og omsorg 

Innen rammen Rett hjelp til rett tid. 
Bedre koordinerte 
tjenester og tiltak.  

9 Deltakelse og aktiv 
fritid for alle 

Planleggingsfase høst 
2023. 

Kultur, idrett og 
næring i samarbeid 
med andre sektorer. 

Innen rammen og 
gjennom kommunal 
prioritering av 
søknader på 
tilskuddsordning for 
«Tilskudd til 
inkludering av barn og 
unge» - Bufdir.  

Forebygge for å unngå at 
barn og ungdom faller 
utenfor. 
Hindre tyngre og mer 
ressurskrevende tiltak 
senere i livet. 
Mestring 

10 Barnekoordinatorord
ningen 

2023-2024 Familie- og 
inkludering, Helse- og 
omsorg, Sektor skole 
og Sektor barnehage 

Innen rammen og 
gjennom tilskudd til 
arbeid tjenester på 
tvers i samarbeid med 
Helse Bergen.  

Tidlig innsats og 
koordinerte tjenester. 

 

Lenke til Kommunedelplan barn og unge: 

https://askoy.kommune.no/756-kommunedelplan-barn-og-unge-vedtatt-17-12-2020/file 

 

https://askoy.kommune.no/756-kommunedelplan-barn-og-unge-vedtatt-17-12-2020/file

